南京市江宁区教育局文件
江宁教督〔2018〕14号

关于印发《江宁区中小学（幼儿园）秋季开学工作专项督导方案》的通知

各中小学、幼儿园、高职校：

     按照南京市教育督导委员会办公室印发的《关于开展2018年秋季开学专项督导检查工作的通知》（宁教督委办〔2018〕14号）与《江宁区2018年教育督导工作要点》（江宁教字〔2018〕47号）要求，经研究决定，8月23日在全区开展秋季开学工作专项督导，现将《江宁区中小学（幼儿园）秋季开学工作专项督导方案》印发给你们，请对照要求做好迎接督导的相关准备工作。

附件：《江宁区中小学（幼儿园）秋季开学工作专项督导方案》

                               江宁区教育督导室

                               2018年8月22日

附件：

江宁区中小学（幼儿园）秋季开学工作专项督导方案

督导目的：为贯彻落实南京市教育督导委员会办公室印发的《关于开展2018年秋季开学专项督导检查工作的通知》（宁教督委办〔2018〕14号）要求，保障2018秋季开学工作的顺利进行，助力江宁教育品质的不断提升。

督导时间：2018年8月23日

督导主题：中小学（幼儿园）秋季开学工作。重点聚焦学校加强教育保障特别是普通高中扩招后教育资源配置情况，食品饮水安全与卫生防疫管理，校园、校舍、校车安全管理，学校周边综合治理等人民群众关心的热点、难点问题。（详情见附件1）
督导范围：各中小学、幼儿园、高职校

督导工作安排：

成立专项督导领导小组

组长：  周强、刘尹武

副组长：刘勇、蒋开华 、宋翔

组员： 朱卫华、李昌瑜、王事兰、周录林、陈志荣、王晓根、缑泽功、张顺巧、褚裕锋、章熙斌、李宏兴、王必闩、宋熠、邓庆、笪鸿山、周大行、潘占武、袁家银、丁琪、王蓉

二、成立专项督导工作小组

组长： 刘勇、蒋开华、宋翔

 副组长：朱卫华、李昌瑜

组员：王事兰、周录林、陈志荣、王晓根、缑泽功、张顺巧、褚裕锋、章熙斌、李宏兴、王必闩、宋熠、邓庆、笪鸿山、周大行、潘占武、袁家银、丁琪、王蓉

督导分组

江宁区中小学（幼儿园）秋季开学工作专项督导分组一览表

	责任区
	责任督学
	督导检查学校名单

	1
	朱卫华
	江宁高级中学、竹山中学、文靖东路小学、秣陵中学、秣陵小学

	2
	李昌瑜
	上坊中学、上坊小学、淳化中学、淳化小学、上坊新城小学

	3
	王事兰
	秦淮高级中学、东山外国语学校、宇通实验学校、秣陵高级中学、未来科技城小学

	4
	周录林
	潭桥小学、实验小学、特殊教育学校、永泰路小学、南外方山分校

	5
	王晓根
	开发区学校、汤山中学、汤山小学、月华路小学、周岗学校

	6
	褚裕锋
	晓庄学院实验小学、湖熟中学、湖熟小学、横溪中学、横溪小学

	7
	章熙斌
	百家湖小学、觅秀街中学、觅秀街小学、江宁中学、江宁小学

	8
	张顺巧
	天景山中学、天景山小学、上峰中学、上峰小学、科学园小学

	9
	陈志荣
	龙都中学、龙都小学、宏运小学、诚信小学、丹阳学校

	10
	缑泽功
	岔路学校、将军山中学、将军山小学、翠屏山小学、晓庄学院滨河实验学校

	11
	宋熠
	竹山小学、高新区中学、江宁高职校、铜井中学、铜井小学

	12
	李宏兴
	临江高级中学、天印高级中学、南师附中江宁分校、谷里中学、谷里小学

	13
	邓  庆
	东郊小镇小学、土桥中学、土桥小学、陆郎中学、陆郎小学

	14
	王必闩
	清水亭学校、空港小学、东善桥中学、东善桥小学、庆兴路小学

	15
	笪鸿山
	上元中学、百家湖中学、东山小学、上元小学

	16
	周大行
	禄口中学、禄口小学、禄口二小、铜山中学、铜山小学

	17
	潘占武
	麒麟中学、麒麟小学、麒麟科创园学校、桃红中学、陶吴小学

	18
	袁家银
	东南大学附属幼儿园、金太阳幼儿园、东郊小镇第一幼儿园、蓝海豚幼儿园、博苑仲谋幼儿园

	19
	丁  琪
	天麒路幼儿园、阳光艺术幼儿园、可儿幼儿园、武夷绿洲幼儿园、森森药大幼儿园

	20
	王  蓉
	芳园西路幼儿园、翠屏湾幼儿园、翠屏东南小星星幼儿园、晶贝贝幼儿园、成长幼儿园

四、督导方式

采取学校全面自查，督导室组织责任督学实地走访，现场查看、个别访谈的形式进行。

五、工作要求

1、各中小学、幼儿园、高职校要高度重视秋季开学督导检查工作，按照江宁教督〔2018〕14号文件要求，填报相关表格，及时梳理总结本校（园）工作开展情况，撰写自查报告并附问题清单，做好迎查准备。

2、现场核查材料:（1）学校所填表格1、2、3、4内容，（2）问题清单及学校制定的整改措施，（3）《关于开展2018年秋季开学专项督导检查工作的通知》（宁教督委办〔2018〕14号）中的20条，注重查缺补漏，发现问题，提出整改意见和建议。

3、个别访谈：与学校领导、教师进行交流，了解情况。

4、当场向学校反馈督导情况，提出工作意见和建议。

5、各责任督学认真撰写督导报告，于8月25日前发至邮箱jnddslcy@163.com，牵头人负责撰写专项督导工作报告。

六、学校（幼儿园）需要提供材料目录

	目录
	内容
	要求

	表格1、2、3、4
	学校自查表
	填写盖章（一式三份），交责任督学

	学校自查报告附问题清单
	督导重点20条
	撰写好后盖章交责任督学

	以上材料电子稿请于8月24发至责任督学邮箱

     江宁区教育督导室

2018年8月22日
附件1：2018年秋季开学专项督导重点内容
1、聚焦各级地方政府统筹推进区域内教育工作、加强教育保障特别是普通高中扩招后教育资源配置情况，各校填报，责任督学审核。

表1：         学校教育保障情况自查表

	时间
	经费保障(人均)
	教师数
	学位数（仅指起始年级）

	2018年上半年

	2018年下半年

	新增

由计财科负责提供全区各类学校（幼儿园）生均公用经费保障情况，人事科负责提供全区2018年新进教师数及分配情况，区招办负责提供普通高中扩招数及分配情况。

2、食品饮水安全与卫生防疫管理

表2：     学校食品饮水安全与卫生防疫情况自查表

	内容
	有无管理制度（内容附后）
	有无专职人员负责
	有无应急

预案
	备注

	食堂

	提供材料

	饮水

	提供材料

由普教科负责提供全区学校、幼儿园食品、饮水安全与卫生动态管理情况。

3、校园、校舍、校车安全管理

表3：   学校校园、校舍、校车安全管理情况自查表

	检查

项目
	检查内容(选择有或无)
	存在问题

（列出清单）
	检查要求

	校园
	有无电子围栏

	提供相应材料

	校舍
	有无隐患排查

	提供相应材料

	校车
	有无管理制度及应急预案

	提供相应材料

由安全科提供全区平安校园建设情况，校车安全管理情况，校舍科提供全区学校（幼儿园）校舍安全隐患排查情况。

4、学校周边综合治理

表4：      学校周边综合治理情况自查表

	主要项目
	是否建立（健全）

	警校联动机制

	校园周边公安机关高峰勤务

	“护学岗”和群防群治机制

	校园周边警务室民警是否经常到校沟通

	相关关部门对校园及周边治安乱点和重点隐患进行专项整治

由法安科负责提供全区学校周边综合治理情况。

5、中小学补课等人民群众关心的热点、难点问题。
学校或教师是否存在有偿补课行为。由普教科负责提供规范全区学校补课行为的制度。

附件2：南京市教育督导委员会办公室印发的《关于开展2018年秋季开学专项督导检查工作的通知》（宁教督委办〔2018〕14号）
5